(1) Ces trois mots manquent dans 1498.

(2) Ce dernier membre de phrase manque dans 1498.

(3) 1498 porte *Si ergo herisip. est locus cum,* se qui est préférable.

(4) *Frustatim*, MS.

(5) *Frigescere*, 1498.

(6) Ce mot manque dans 1498.

sarum vel violarum mixtum et inunctum mirabiliter calorem tollit; et super umbilicum inunctum sudorem provocat.

Similiter valet ad carbunculum, et super eum scilicet carbunculum pone hoc unguentum: Recipe auripigmenti, piperis ana, fucus siccus ad libitum; tere insimul et confice cum melle et coque ad spissitudinem unguenti vel mellis albi et superpone; carbunculum enim mortificat. Pestaquam mortificatum videris, ut caro mortua cadat hoc unguentum superpone: Recipe malve viscum et aliam malvam et brancam ursinam, ana, cum auxungia tere et dimitte per iij dies marcescere et postea coque et cola et in colatura aliquantulum cere et mastices appone, et iterum coque et serva.

CAP. XXIII. — De apostemate calido, tumore et dolore (1). / Glosulae Quatuor Magist. J.

Quia solet herisipila vulneribus supervenire, etc. — Dolor autem vulneribus supervenit et tunc utendum est mitigativis. Recipe ergo licium quod fit ex succo caprifolii; teratur et pulvis cum axungia porci incorporetur, et de hoc unguento super stupas ponatur maderfactas prius in aqua frigida et vulneri apponatur: dolorem enim mitigat et tumorem reprimit et malam constitutionem calidam alterat; et nota quod in omni vulnere semper mala constitutio est alteranda sive sit calida, sive sit frigida. Et nota quod folia paritarie (sic) reprimunt tumorem manuum et pedum et aliorum locorum si sint torrefacta in patella, et torrefacta cum vino calido superponantur. Si vero tumor acciderit vel morbus, insistendum est ad temperantiam et repressionem tumoris. Unde recipe succum ebuli et sambuci, et cum istis farina lini et senugreci vel utraque distemperetur et bene incorporetur et tepidum vulneri superponatur: vel panis bene teratur cum succo apii et bene incorporetur et vulneri superponatur; hoc enim dolorem et tumorem optime sedat. Vel recipe folia pruni et eius viscum et ambo terantur, et parum in aqua vel aceto, vel utroque capiatur coquantur (2) et illico vulneri tepidum apponatur. Item contra tumorem et casum subtilissima farina frumenti distemperetur cum succo apii et tepida superponatur. — Item contra casum, tumorem et contusionem fabe fracte coquantur in vino et bene terantur et cum melle incorporentur et calefiant in patella et loco dolenti superponantur: dolorem mitigant et tumorem minuant. — Idem fractura, stercus porci vel caprinum in vino coctum et superpositum; idem stercus bovinum operatur. Si autem non possit habere vinum, coquantur in aqua et superponatur. — Item porri cocti cum carnibus porci terantur et superponantur. — Item in dicitibus: Recipe boli armeniaci, farina fabarum, plantaginis; ista insimul misceantur et cum aceto fortissimo incorporentur et loco patienti superponantur; dolorem et tumorem sedant. Si vero tumores reprimi non possunt, tunc utendum est emplastro maturati-

(1) Ce commentaire manque dans le MS. de la Bodlienne, qui donne seulement le second sur le même chapitre.

(2) Capiatur dans le teste, coquantur à la marge;

vo, attractivo, aperitivo, quod fit de melle, butiro, vino et oleo. Cum ipsis enim distemperetur farina ordei et frumenti. — Nota si non bulliant non est curandum dummodo tepida apponantur; hoc enim aperit, altrahit et maturat. Tumore aperto autem et sanie exeunte fiat unguentum de melle et alumine de pluma, et in hoc unguento intingatur tenta et in concavitate vulneris apponatur, quoniam *vulnus* mundificat et ipsum a fistulis et cancro preservat. — Idem ad mundificationem vulneris et consolidationem eiusdem, acedula, i, acetosa involuta in stupis in vino madefactis sub calidis cineribus decoquuntur, postea terantur et succus inde extrahatur in vase vitro et ad mundificationem vulneris reservatur. Et nota quod in curatione vulnerum in hyeme magis sunt apponenda calida quam in estate; et si omnia calida que exiguntur haberi non possunt, sufficiunt bene (?) calida urina trita cum axungia porci et superposita, vel malva, et absinthium cum axungia porci trita bene ponantur in patella ad ignem et fiat unguentum, et usui reservetur, quoniam hoc est mitigativum doloris. — Item in estate: Recipe malvam et herbam violam, terantur et incorporentur cum auxungia porci; malva enim grossitie sua fluxum sistit, et generationem saniei nimiam prohibet; et hoc iuvativum est in curatione vulnerum. Et absinthium quidem evaporativum est in curatione (1) vulnerum cuiusdam sue substantie; ratione autem alterius repercutivum sive stipticum; et sicut dicit Rasys (2): Purgat flegma ab ore stomachi et colera ab epate, et ideo datur in maiio. — Item in vulneribus calidis nunquam ponenda sunt patienti repercutiva, quia timendum est ne fiat opilatio alicujus nervi et fluxus humoris ad cerebrum.

*Cap. XXIII. — De herisipila vel corruptione membra vulnerati.
Glosulae quatuor magist. J.*

Quia solet *herisipila* vulneribus supervenire, etc. — Quare in vulneribus herisipila frequenter accedit et carbunculis, propter hoc de ipsis passionibus hic determinat, quod sunt due species herisipile; scilicet quedam mortalis, quedam non: propter hoc autem signa earum determinat. Si igitur in herisipila sunt pustule albe et molles et tractabiles, salubris est et possibilis cure: si vero sint dures et nigre, male tractabiles et ascendentes versus partes superiores periculosas cum loci duritie, mortis est signum. Et contra curabilem et incurabilem eadem est cura. Unde quidam accipiunt iusquiamum et frixant in patella et herisipile superponunt; alii accipiunt iovis herbam et terunt et superponunt herisipile. Alii autem commiscent farinam ordei et tunc est melius; alii apponunt cicutam solum. — Item accipiatur pimpinella, linaria et plantago; terentur,

(1) Le MS. porte après ce mot *vulnerum* marqué pour-être effacé — Du reste la phrase paroît avoir subi quelqu'alteration, et je ne m'en rends pas bien compte.

(2) Je n'ai retrouvé cette citation ni dans le *Continens*, ni dans les *Opera minora* de Rhazés.

et cum succo earum herisipila lavetur, et emplastrum de iis non expressis, loco patienti superponatur. — Item accipiatur plantago parietaria, contundantur et superponantur emplastrum. — Item fiat emplastrum de mica panis et oleo roseo et aqua frigida et superponatur, quod valet amplius. — Item fiat unguentum tale : Recipe litargiri unc. iij, olei rosarum et aceti unc. i, et pulverizetur litargirum et pulvis confitiatur cum pred ictis liquoribus modo apponendo de oleo, modo de aceto, donec incorporentur plene, et de illo unguento ponatur super locum herisipilatum. — Item ad idem fac tale unguentum consequens : Recipe solatrum vermicularem, spumas maris, sandalium, ana ; iste herbe terantur, et trite cum oleo rosarum vel violarum ana decoquuntur quousque herbe petant fundum ; tunc colature cera (?) alba ad misceatur, et hoc unguento locus patiens inungatur. — Item quidam utuntur hac potionem in hac causa : Recipe ambrosiam agrestem, rutam, calamitum, betonicam, senecionem, centum genera: iste prius herbe trite decoquuntur in vino, et ipso vino utatur patiens per ix dies. Item de rebus scitis et expertis est, quoniam lactuca quando teritur et emplasmatur in hoc casu valet, et maxima lactuca renata prevalet. — De cura quidem antracis dictum est superius.

Et dicit Ypocras (*Aph. VII, 20*) : *In herisipila sanies et putredo maum.* Et dicit Galienus (1) quod tunc desperandum est, quoniam materia hujus apostematis subtilissima et siccissima est, nec conveniens est saniei; propter hoc significatur. Advenisse materies extraues ad ipsum, sicut putrefactio substancialis humiditatis ipsius morbi, et est ut accendat coleram rubram. Decoquatur ergo absinthium et malva in aqua et terantur et superponantur. Et si apostema fuerit plus de calida materie, quam de frigida, apponatur plus de malvis quam de absinthio; si e converso, e converso.— De antrace quidem multa dicta sunt superius, propter hoc transeamus breviter. Unde cognita materie fiat emplastrum de oleo rosarum et farina tritici et vitello et superponatur antraci vel carbunculo; et cendum est a repercussivis in antrace et carbunculo, cum materies sit venenosa. — Item emplastrum de vitello ovi et pulvere carbonum cum sale valet. — Item distinguendum est antracem et flegmonem sicut dictum est supra.